報道関係者各位

2022 年 7 月 29 日

株式会社ゆうちょ銀行

「三井不動産向けサステナビリティ・リンク・ローン(協調融資)」への参加について

株式会社ゆうちょ銀行(東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 池田 憲人、以下「ゆうちょ銀

行」)は、株式会社三菱UFJ銀行(東京都千代田区、取締役頭取執行役員 半沢 淳一、以下「三菱UFJ

銀行」)がアレンジャー(主幹事)を務める三井不動産株式会社(東京都中央区、代表取締役社長 菰田

正信、以下「三井不動産」)向け「サステナビリティ・リンク・ローン(以下、「SLL」)」の協調融資(以

下、「本件」)に参加することを決定しましたので、お知らせいたします。

SLLは、借り手のサステナビリティ目標と連携したサステナビリティ・パフォーマンス・ターゲッ

ト(以下、「SPTs」)を設定し、金利等の貸付条件とSPTsに対する借り手のパフォーマンスを連動させ、

SPTs達成への動機付けを与えることで、環境的・社会的に持続可能な経済活動および経済成長を促進

し、支援することを目指すローンで、当行では初めての取組みとなるものです。

本件は、国際金融業界団体のローン・マーケット・アソシエーション等が定めたサステナビリティ・

リンク・ローン原則に即しており、三井不動産グループ全体の温室効果ガス排出量のうち、Scope1

排出量(直接排出量)＋Scope2排出量(エネルギー起源間接排出量)の削減目標をSPTsに設定し、目標

達成に応じて金利が変動する仕組みとなっています。

また、三井不動産は「サステナビリティ・リンク・ローン フレームワーク」を策定しており、株

式会社格付投資情報センターより、サステナビリティ・リンク・ローン原則に適合していることにつ

いて2022年 1月に第三者意見を取得しています。

ゆうちょ銀行は、今後も引き続き、気候変動の緩和・適応や社会課題解決に資する取組みを支援す

るため、SLL等の投融資に積極的な取組みを進めてまいります。

【本件概要】

契約締結日 2022年 7月26日

アレンジャー 三菱UFJ銀行

参加金融機関 ゆうちょ銀行、他5金融機関

（参考1）ESG 投融資方針

 URL：https://www.jp-bank.japanpost.jp/sustainability/environment/esg/investment/

（参考2）TCFD提言への対応

 URL：https://www.jp-bank.japanpost.jp/sustainability/environment/tcfd/

以 上